
 

Manaus, terça-feira, 25 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6036 – Caderno III | Página 9 
 

(*) RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 010/2024 MESTRAS DA CULTURA MANAUS COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 
À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 
que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 
 

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 
nº 010/2024; 
 

CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 
e as avaliações realizadas por esta; 
 

CONSIDERANDO a publicação do resultado preliminar 
realizada no DOM 6019, páginas 35 e 36, de 25 de fevereiro 2025. 
 

CONSIDERANDO a republicação do resultado preliminar 
realizada no DOM 6024, páginas 28 e 29, de 07 de março 2025. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 
dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado final de MESTRAS DA 
CULTURA Nº 010/2025, conforme o que se segue: 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

MESTRE STATUS 
MESTRAS DA CULTURA 

IZIS NEGREIROS CONTEMPLADA 

MARIA ROSINETE BENTES GEMAQUE CONTEMPLADA 

CLÉIA ALVES CONTEMPLADA 

ACÁCIA MIÉ PANTOJA DA GAMA CONTEMPLADA 

MÁRCIA DA CONCEIÇÃO PAIVA DE OLIVEIRA CONTEMPLADA 

BETH GHIMEL - ELIZABETH GONÇALVES BENEVIDES CONTEMPLADA 

FRANCY JUNIOR CONTEMPLADA 

JAQUELINE MARQUES SAGICA CONTEMPLADA 

MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS REIS CONTEMPLADA 

MARIA INÊS DE OLIVEIRA RODRIGUES CONTEMPLADA 

ROZIMAR MENANDES DOS SANTOS CONTEMPLADA 

CLEONICE CANDIDO DA SILVA CONTEMPLADA 

SUPLENTES 
MESTRE STATUS 

LUCILENE CASTRO HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

MARINETE GARCIA DO NASCIMENTO HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

MARIA FRANCINÁ LIRA RIBEIRO HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

ROSEJANE DA MOTA FARIAS HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

GIOVANA DE OLIVEIRA RIBEIRO HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

CINARA NERY (CINARA DE ARAÚJO NERY) HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

UMAIA FARID ISMAIL ROSENWALD HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO ABREU LANGBECK HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

LUCINEIDE RIBEIRO DA SILVA HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

LUZI DO ARTESANATO HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

FIRMINA CARVALHO DA CRUZ HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

MARIA DO SOCORRO MARQUES DA SILVA HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

LUIZA MARIA LOPES PINHEIRO HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

FRANCISCA DO AMARAL LOPES. HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

IVONE BIGAI SANCHEZ INIESTA HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

ELINETE MELO DE JESUS HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

CELIA MIRANDA HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

DESCLASSIFICADOS 
MESTRE STATUS 

- - 

 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
CLASSIFICADOS 

MESTRE STATUS 

MÃE AGONJAÍ FLOR DE NAVÊ CONTEMPLADA 

ESMENIA RODRIGUES DA SILVA CONTEMPLADA 

ROSÁRIA MARIA MACAMBIRA DE VASCONCELOS CONTEMPLADA 

AURIVALCELINA NAZARÉ MOTA DE SOUZA CONTEMPLADA 

MARIA GILMA MARQUES CONTEMPLADA 

DINARI DOS SANTOS GUIMARÃES CONTEMPLADA 

DIRLEY MEDEIROS DUARTE CONTEMPLADA 

MESTRA MAINHA CONTEMPLADA 

MARIA GORETE PIMENTEL FERREIRA CONTEMPLADA 

SUPLENTES 
MESTRE STATUS 

ALDENORA DE BRITO BEZERRA HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

NANCI VALENTE VIANA HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

TEREZA SARUBI DA SILVA HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

ETRA LUCIA CRISTINA VIEIRA HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

MARLY MOURÃO DE SOUZA HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

 
COTAS PARA PESSOAS ÍNDIGENAS 

CLASSIFICADOS 
MESTRE STATUS 

EUCILENE PONCIANO FERREIRA CONTEMPLADA 

SONIA GARRIDO MELO DA SILVA CONTEMPLADA 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO DOS SANTOS COSTA CONTEMPLADA 

OTILIA ALMIDA VALDES MALALU CONTEMPLADA 

MARIA IVONE BATISTA DA SILVA APURINÃ CONTEMPLADA 

EUNICE PEREIRA CONTEMPLADA 

MARTA NICANOR ALFREDO FLORENTINO CONTEMPLADA 

INACIA DE MELO CONTEMPLADA 

SUPLENTES 
MESTRE STATUS 

MARTA NICANOR ALFREDO FLORENTINO HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

CLAUDIA DA SILVA HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

ALCINEIA LIMA PINHEIRO HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

RAIMUNDA DA CRUZ RIBEIRO HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

AURORA FONTES VAZ - YUPAHKO HABILITADA NÃO CONTEMPLADA 

DESCLASSIFICADOS 
MESTRE STATUS 

KAY VAU MASSAME Item 2.1 

 
COTAS PARA PCD 
CLASSIFICADOS 

MESTRE STATUS 

ILZETE MARQUES DACIO (Kayza Marques) CONTEMPLADA 

 
II – RESSALTAR que os projetos com o status 

“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém não foram 
classificados por excederem o número de vagas destinadas à categoria; 
 

III – RESSALTAR que caso seja constatado na etapa de 
habilitação que as documentações apresentadas pelo proponente 
infringem alguma regra do edital e/ou estejam incompletas, o mesmo 
será desclassificado do processo. Nesse caso, será convocado o 
suplente, seguindo a ordem de classificação previamente estabelecida. 
 

IV – INFORMAR que o(a) fazedor(a) de cultura (agente 
cultural) deverão encaminhar os documentos solicitados na Etapa de 
Habilitação, conforme Item 12 do Edital 010/2024, no período de 24 a 31 
de março de 2025, através do email:pnabmanaus010@gmail.com 

 

V – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 
os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
premiados até 30/05/2025. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 21 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 6034, 
Caderno 4, páginas 12 e 13, de 21 de março de 2025. 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


